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Szanowny Panie Radny, 

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 1 maja 2021 roku, która wpłynęła do Urzędu  
26 lipca 2021 roku informuję, że wskazany przez Pana teren podlega ustaleniom dwóch 
planów miejscowych: na północ od Strugi jest to plan (nr 1) z Uchwały Nr XXXIII/378/2017 
Rady Miejskiej w Łomiankach z dnia 2 października 2017 r., a na południe od Strugi plan  
(nr 2) z Uchwały Nr VIII/52/2011 Rady Miejskiej w Łomiankach z dnia 9 czerwca 2011 r. 

Analizując zaplanowaną sieć komunikacyjną ustaloną na mocy obydwu planów miejscowych, 
należy stwierdzić, że tereny drogowe rozmieszczone między ul. Kościelna Droga i ul. Łużycką 
zostały zaplanowane jako ślepe uliczki, bez przelotu - ciągi długości kilkudziesięciu metrów, 
zakończone tzw. placami manewrowymi do zawracania. Szczególny przypadek stanowi  
ul. Majora Bronisława Kamińskiego, która ma zapewnioną ciągłość prawie przez całą długość 
w obydwu planach miejscowych (z wyjątkiem samego miejsca przecięcia Strugi) - ciąg ten 
podlega ustaleniom dwóch ww. planów miejscowych i ma łącznie 3 przeznaczenia. Zgodnie  
z planem nr 1 stanowi ona  ciąg pieszo-jezdny oznaczony symbolem KPJ szerokości 4m,  
a zgodnie z planem nr 2 stanowi ona drogę dojazdową w formie ciągu pieszo-jezdnego 
oznaczoną symbolem 2KD-PJ szerokości 8m. Obydwie drogi rozdzielone są od siebie wąskim 
pasem terenu 2ZP/WS (plan nr 2) - tereny zieleni urządzonej z układem zbiorników i cieków 
wodnych starorzeczy - długość tego pasa wynosi ok 15-17m - sytuację prezentuje załącznik 1. 
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Teren KPJ (plan nr 1) - zgodnie z paragrafem 56 pkt 2 jest to teren inwestycji celu 
publicznego. Ponieważ plan nie wprowadza własnej definicji "celu publicznego" należy w tym 
przypadku odnieść się do Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami, 
która w art. 6 pkt 1 mówi, że do celów publicznych zalicza się "wydzielanie gruntów pod 
drogi publiczne, drogi rowerowe i drogi wodne, budowa, utrzymywanie oraz wykonywanie 
robót budowlanych tych dróg, obiektów i urządzeń transportu publicznego, a także łączności 
publicznej i sygnalizacji". 

Teren 2KD-PJ (plan nr 2) - brak wskazania do realizacji ścieżki rowerowej, paragraf 76 ust.  
3 MPZP szczegółowo opisuje zasady zagospodarowania każdego z ciągów pieszo-jezdnych.  
Z zapisów wynika, że w ciągu drogi oznaczonej symbolem 2KD-PJ nie przewiduje się 
wyodrębniania innych elementów urządzenia pasa drogowego, niż jezdnia o nieograniczonej 
dostępności. Dodatkowo, paragraf 78 pkt 1 MPZP mówi: "prowadzenie wydzielonych ścieżek 
rowerowych w liniach rozgraniczających ulic KDZ i KDL zgodnie z rysunkiem planu;" 

Teren 2ZP/WS (plan nr 2) - paragraf 72 pkt 2 lit. a wprowadza możliwość lokalizacji ścieżek 
rowerowych. 

Co do zasady, próba wykorzystania wyżej opisanego ciągu do realizacji ścieżki rowerowej jest 
działaniem obarczonym dużym ryzykiem niepowodzenia, ponieważ możliwość budowy 
ścieżki rowerowej nie wynika wprost z ustaleń planu miejscowego - szczególnie w przypadku 
ustaleń dla terenu 2KD-PJ (szczegółowy opis pasa drogowego w planie) i w pewnym zakresie 
dla terenu KPJ (konieczność odwoływania się do definicji ustawowych). Plan wprawdzie nie 
zakazuje wprost budowy ścieżki rowerowej, ale często posługuje się w swoich regulacjach 
zapisami o charakterze katalogu zamkniętego, a pod cele związane z komunikacją rowerową 
wprost wskazuje bardzo konkretne tereny. Dodatkowo, należy zwrócić uwagę, że odcinek 
oznaczony jako KPJ ma tylko 4 metry szerokości, a ciąg ten służy również do obsługi 
komunikacyjnej okolicznych nieruchomości. Parametr ten przy jednoczesnej potrzebie 
zapewnienia przestrzeni dla ruchu kołowego i pieszego, uniemożliwia całkowicie 
zlokalizowanie na nim drogi przeznaczonej wyłącznie dla rowerzystów. Najprawdopodobniej, 
w tym ciągu mogłoby powstać co najwyżej połączenie przeznaczone dla ruchu pieszego. 
Plany miejscowe przyjmują pewne założenia co do lokalizacji sieci komunikacyjnej rowerowej  
i należy podążać właśnie za nimi. Ustalenia dla terenów, na których zgodnie z wolą Rady 
Miejskiej wyrażonej w stosownych uchwałach (planach miejscowych) mają się one rozwijać, 
są opisane w sposób bezpośredni, nie wymagający stosowania złożonej argumentacji, w tym 
interpretowania nieostrych pojęć (co zawsze wiąże się z ryzykiem - np. nie ma gwarancji,  
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że interpretacja organów administracji architektoniczno-budowlanej będzie zbieżna  
z interpretacją gminy).  

Ww. plany miejscowe zakładają realizację dróg rowerowych m. in. w następujących 
lokalizacjach: 

- w ciągu ul. Kościelna Droga (oznaczonej w planie nr 2 symbolem KDZ) - par. 75 ust. 2 pkt 1 
lit. b wprost ustala lokalizację ścieżki rowerowej w pasie drogowym; 

- w ciągu ul. Wiślanej (oznaczonej w planie nr 2 symbolem KDL) - par. 75 ust. 3 wprost ustala 
lokalizację ścieżki rowerowej w pasie drogowym; 

- na terenach zieleni urządzonej z układem zbiorników i cieków wodnych starorzeczy 
(oznaczonych w planie nr 2 symbolami 1ZP/WS do 4ZP/WS) - par. 72 pkt 2 lit. a wprost 
wymienia ścieżki rowerowe jako funkcję towarzyszącą na tym terenie. Dodatkowo przebieg 
ciągów rowerowych przez tereny zieleni ma swoją prezentację kartograficzną na rysunku 
planu; 

- w planie nr 1 wszystkie tereny dróg publicznych zawierają informację, że są to "tereny 
inwestycji celu publicznego" co pozwala je odnieść do Ustawy o Gospodarce 
Nieruchomościami (dotyczy to m. in. ciągu ul. Łużyckiej); 

- w planie nr 1 wszystkie tereny zieleni w chronionym krajobrazie otrzymały możliwość 
wyposażenia w ścieżki rowerowe w ramach definicji w MPZP - par. 3 pkt 23 i 24. 

Przy rozważaniu budowy nowych ścieżek - zwłaszcza przez obszary zieleni, należy uwzględnić 
również przepisy szczególne, obowiązujące na tego typu obszarach. Przykładem takiego 
przepisu może być chociażby par. 23 pkt 5 lit. 1 Uchwały Nr VIII/52/2011 Rady Miejskiej  
w Łomiankach z dnia 9 czerwca 2011 r. - "zakaz utwardzania i innego ograniczania 
przepuszczalności gleb w promieniu 1 m od pnia drzewa o obwodzie powyżej 50 cm". 
Ewentualne wytyczenie jakiegokolwiek szlaku komunikacji rowerowej powinno więc być 
poprzedzone szczegółową analizą terenu, w którym miałaby powstać inwestycja -  
- z uwzględnieniem inwentaryzacji istniejącego tam drzewostanu i innych uwarunkowań 
przyrodniczych. 

Poza rozważaniami dot. kwestii planistycznych, kluczową rzeczą, którą należy wziąć pod 
uwagę przy ewentualnym wytyczaniu nowych połączeń komunikacyjnych jest dokonanie 
oceny, czy gmina dysponuje wystarczającą ilością gruntu, aby zrealizować daną inwestycję. 
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W przypadku omawianego obszaru, należy zwrócić uwagę na fakt, że gmina Łomianki nie 
posiada prawa własności gruntów, na których mogłaby zostać wybudowana ścieżka pieszo-
rowerowa łącząca ul. Kościelna Droga z ul. Łużycką - brak jest ciągłości posiadanych 
nieruchomości między dwoma wymienionymi szlakami komunikacyjnymi. Opisana  
w wcześniejszej części odpowiedzi na interpelację ul. Majora Bronisława Kamińskiego 
również nie jest własnością Gminy Łomianki. Władanie samorządu nad tym ciągiem 
komunikacyjnym odbywa się na zasadzie samoistnego posiadania. Ciąg ten nie został 
również uregulowany w liniach rozgraniczających określonych w planie miejscowym, co 
oznacza, że rezerwa pod jego poszerzenie, w znacznej części cały czas stanowi własność osób 
fizycznych. 

 

Z poważaniem 
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